বৈষম্য-অসমতা আরো বাড়াবে; আর পুরো এ প্রক্রিয়ায় রাজনীতি ও সরকার প্রত্যক্ষ ও পরোক্ষভাবে প্রভাবকের ভূমিকা পালন করবে (বিস্তারিত দেখুন, আবুল বারকাত, "বাংলাদেশে দারিদ্র্য-বৈষম্য-অসমতা: একীভূত রাজনৈতিক অর্থনীতির তত্ত্বের সন্ধান" বাংলাদেশ অর্থনীতি সমিতি আয়োজিত "লোকবক্তৃতা ২০১৪", ২২ মার্চ ২০১৪ (৮ চৈত্র ১৪২০), সিনেট ভবন, ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়, ঢাকা)।

একই সাথে যা দেশজ rent seeking পদ্ধতির মাধ্যমে সাম্রাজ্যবাদের প্রাণকেন্দ্রসহ আন্তর্জাতিক পুঁজিবাদ জিইয়ে রাখার চেষ্টা মাত্র।

নব্য-উদারবাদী অর্থনীতি শাস্ত্রের মতবাদ বলছে ‘বিশ্বায়ন (globalization) মুক্তবাজার ও অবাধ বাণিজ্যকে অনিবার্য করে তুলেছে।

আর আমাদের কাজ প্রক্রিয়াকে ত্বরান্বিত করার প্রচেষ্টা অব্যাহত রাখা।

অর্থনীতি শাস্ত্রের বিকাশ ইতিহাস সংশ্লিষ্ট দর্শন সহায়ক প্রবন্ধ-গ্রন্থসমূহ

- বারকাত, আবুল. (২০১৪), “বাংলাদেশে দারিদ্র্য-বৈষম্য-অসমতা: একীভূত রাজনৈতিক অর্থনীতির তত্ত্বের সন্ধান” *বাংলাদেশ অর্থনীতি সমিতি আয়োজিত “লোকবক্তৃতা ২০১৪”*, ২২ মার্চ ২০১৪ (৮ চৈত্র ১৪২০), সিনেট ভবন, ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়, ঢাকা।
- বারকাত, আবুল. (২০১২ক), ‘বাংলাদেশে মৌলবাদের রাজনৈতিক অর্থনীতি’, জাহানারা ইমাম স্মারক বক্তৃতা-২০১২, জাহানারা ইমাম স্মরণসভা, একাত্তরের ঘটক দালাল নির্মূল কমিটি, ডব্লিউডিএ মিলনায়তন, ঢাকা: ২৬ জুন ২০১২।
- বারকাত, আবুল.